82 Declaration Respecting Maritime Law, Paris, 16 April 1856, https://ihldatabases.icrc.org/applic/ihl/ihl.
nsf/States.xsp?xp_viewStates=XPages_NORMStatesParties&xp_treatySelected=105 [dostęp: 30 września
2019 r.]
83 Declaration Renouncing the Use, in Time of War, of Explosive Projectiles Under 400 Grammes
Weight, Saint Petersburg, 29 November/11 December 1868, https://ihldatabases.icrc.org/applic/ihl/ihl.
nsf/States.xsp?xp_viewStates=XPages_NORMStatesParties&xp_treatySelected=130#panelReservation
[dostęp: 30 września 2019 r.].
84 T. Brighton, Szarża lekkiej brygady, Warszawa 2006, s. 253 i n. Zob. też H. Schott, Kronika medycyny,
Warszawa 2002, s.